
MUIVXOONVNNO
MĚSTSKÝ ÚŘAD I V A N Č í C'fc’raveno dne

Palackého náměstí 196/6, 664 91 Ivančice 2 7. 09. 2023odbor regionálního rozvoje
Č.j.: S-MI 20248/2023 PAM-Za-7 tel: 546419475 V Ivančicích dneVyřizuje: Mgr. Petra Zaunstócková E-mail: zaunstockova@muiv.cz 27.9.2023

Závazné  s tanov i sko
Městský úřad Ivančice, odbor regionálního rozvoje, jako správní orgán věcně a místněpříslušný podle ustanovení § 61 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve zněm pozdějšíchpředpisů, a ustanovení §10, §11 a §149 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve zněmpozdějších předpisů, po provedeném řízení na základě žádosti vlastníka, Obce Ivančice,Palackého náměstí 196/6, 664 91 Ivančice, IČ: 00281859, zastoupené na základě pověřeníIng. Josefem Janíčkem, doručené Městskému úřadu Ivančice dne 30.8.2023, tímto v souladu sustanovením § 14 odst. (1) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve zněnípozdějších předpisů,

vydává
ve věci obnovy a udržovacích prací na opěrné zdi a vstupu do bratrského areálu, ul. Ve Sboru
č. p. 360/10,664 91 Ivančice, parc.č. 3475 a 3165/4, k.ú. Ivančice, kulturní památky vedenév Ústředním seznamu nemovitých kulturních památek pod rejstříkovým č. 37822/7-728(ležící v MPZ Ivančice, část A určující charakter památkové zóny), toto

závazné stanovisko:udržovací práce na opěrné zdi a vstupu do bratrského areálu, ulice Ve Sboru, č.p. 360/10, 66491 Ivančice, parc.č. 3475 a 3165/4, k.ú. Ivančice, spočívající v demontáži stávajícího oplocenía odstranění betonové hlavy zdi, odstranění nesoudržné části zdi, vyspárování zdi směremk chodníku, instalace nového oplocení, rozebrání chodníku kolem opěrné zdi, odkopánízeminy do hloubky zazděných reliéfů biskupů (z druhé strany zdi), izolace zdivá proti zemnívlhkosti, zamezení zavlhání pískovcových reliéfů biskupů, izolace zdivá, ošetření a opravakamenného vstupu a schodových stupňů, očištění kamene, vytmelení defektů, spárování,patinování povrchu je ve smyslu ustanovení § 14 odst. (3) zákona č. 20/1987 Sb., o státnípamátkové péči, ve znění pozdějších předpisů přípustné realizovat za splnění následujícíchpodmínek, které zajistí vlastník, určených v souladu s ustanovením § 9 vyhlášky č. 66/1988Sb., kterou se provádí zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějšíchpředpisů:
1. Před zahájením stavebních a udržovacích prací na předmětném objektu budeinvestorem svolána kontrolní prohlídka stavby, na kterou budou pozváni zástupciodborné organizace státní památkové péče a orgánu státní památkové péče, přičemž navstupním jednání bude dohodnut harmonogram dalších místních šetření za účelemsledování a kontroly prací, které jsou tímto vyjádřením exaktně určeny.2. Zástupcům státní památkové péče bude v rámci kontrolní prohlídky stavby předloženk posouzení a odsouhlasení provedení plotového dílce a jeho osazení.

1



MUIVXOONVNNO
Odůvodnění:Městský úřad Ivančice, odbor regionálního rozvoje obdržel žádost o vydání závaznéhostanoviska Obce Ivančice, Palackého náměstí 196/6, 664 91 Ivančice, IČ 00281859 ve věciudržovacích prací na opěrné zdi a vstupu do bratrského areálu, ul. Ve Sboru č.p. 360/10,p.č.3475 a 3165/4, k. ú. Ivančice, kulturní památka vedená v ÚSKP pod č.37822/7-728.
Dle obsahu podání se jedná o stavební práce na objektu, který je kulturní památkou a kterépodléhají řízení stavebního úřadu. Proto je závazné stanovisko vydáno dle §149 odst. (1)zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů.
Městský úřad Ivančice, odbor regionálního rozvoje, si v řízení vyžádal v souladus ustanovením §14 odst. (6) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve zněnípozdějších předpisů, písemné vyjádření Národního památkového ústavu, územníhoodborného pracoviště v Brně, jako odborné organizace státní památkové péče, které mu bylodoručeno 20.9.2023 pod č. j. NPU-371/76484/2023. Z jeho obsahu a ze skutečností známýchmu z jeho úřední činnosti, Městský úřad Ivančice, odbor regionálního rozvoje dospěl kzávěru, že udržovací práce na opěrné zdi a vstupu do bratrského areálu, ul. Ve Sboru,p.č.3475 a 3165/4, k.ú. Ivančice z hlediska zájmů sledovaných orgány státní památkové péčepřípustné realizovat za výše uvedených podmínek.
Žadatel se seznámil s podklady pro vydání závazného stanoviska a nemá k nim připomínek,což vyjádřil v protokolu založeném ve spisu. Správní orgán následně vydal závaznéstanovisko.
Torzálně dochovaný soubor staveb a pozemků z kulturního hlediska mimořádně významnéhoraně novověkého Bratrského sboru v Ivančicích představuje vysoce hodnotnou stavební akultumě-historickou památku. Objekt byl do státního seznamu kulturních památek zapsán3.5.1958, nejedná se tedy o tzv. pozdní zápis.

Severní zeď vymezující prostor modlitebny je vystavěna nově z hrubších kamenných kvádrů.Ve zdi jsou vytvořena vpadlá obdélná pole, do nichž jsou vezděny kamenné reliéfní emblémybratrských biskupů. Kamenné reliéfy prošly restaurátorským zásahem v roce 2021.
Reliéfy se jmény biskupů a příslušnými symboly jsou chronologicky seřazeny zleva doprava:(Jan Blahoslav 1558-1571, Ondřej Štefan 1571-1577, Jan Eneáš (Aeneas) 1577-1594, JakubNarsius 1594-1600, Zachariáš Aristo 1600-1606, Jan Cruciger 1606-1612, Jiřík Erastus 1612-1623).
Ohradní zahradní zeď je nedílnou součástí torzálně dochovaného souboru staveb a pozemků,významného raně novověkého bratrského sboru v Ivančicích. Soubor staveb spolu s bývalýmbratrským kostelem tvoří jedinečný celek dokládající významnou epizodu v náboženskýchdějinách města, ale i celé Moravy.
Navržené práce nebudou mít negativní vliv na chráněné hodnoty objektu za dodržení výšeuvedených podmínek. Opravou dojde k zlepšení technického stavu objektu a odstraněnínevhodných předešlých úprav podporujících degradační procesy. Bude rovněž zlepšenaprezentační kvalita stavby v souladu s jejími nespornými architektonickými a obecněpamátkovými hodnotami.

Poučení:
2



MUIVXOONVNNO
Proti tomuto závaznému stanovisku se nelze samostatně odvolat. Je podkladem pro správní
řízení vedené stavebním úřadem. Námitky je možné uplatnit prostřednictvím odvolání protirozhodnutí příslušného stavebního úřadu v této věci.

Ing. Josef ' C b u flTlvedoucí odboru regionálního rozvoje
„ otisk úředního razítka “

MĚSTSKÝ ÚŘAD IVANČICE
odbor regionálního rozvoje

Doručí se:Obec Ivančice, Palackého náměstí 196/6, 664 91 Ivančice
Na vědomí:Národní památkový ústav ÚOP v Brně, Nám. Svobody 8, 601 54 BrnoMěU Ivančice, Stavební úřad, Palackého náměstí 196/6 , 664 91 Ivančice

3


